⁴⁶ Sotto questo profilo il frammento è stato ampiamente frequentato dalla romanistica, ricordo qui, oltre agli studi già indicati *supra* nt. 44, anche G. MELILLO, *Economia e giurisprudenza a Roma*, Napoli 1978, ora in *Categorie economiche dei giuristi romani*, Napoli 2000, 107 s. In particolare sul rapporto tra *species* e *mensura* v. M.J. SCHERMAIER, *Beiträge zur Frage der Naturphilosophie im klassischen römischen Recht*, Wien-Köln-Weimar 1992, 26 ss.

⁴⁷ Sul brano v. più diffusamente BIANCHI, *Qualche considerazione in tema di tipologie di incertezze della domanda e di "vindictio incertae partis"*, cit., 4.

4. *La clausola edittale si ex noxali causa agatur, quemadmodum caveatur (E. 21)*

Alla clausola edittale *si ex noxali causa agatur quemadmodum caveatur*, costruita proprio sulla base di D. 2.9⁴⁸, è comunemente riferito il seguente brano:

D. 2.9.2: *Sed alio iure utimur. nam ex praecedentibus causis non liberatur noxae deditus: perinde enim noxa caput sequitur, ac si venisset. 1. Si absens sit servus, <pro quo noxalis actio alicui competit>⁴⁹: si quidem dominus non negat in sua potestate esse, compellendum putat Vindius vel <iudicio eum sisti>⁵⁰ promittere vel iudicium accipere, aut, si nolit defendere, cauturum, cum primum potuerit, se exhibiturum: sin vero falso neget in sua potestate esse, suscepturum iudicium sine noxae deditioe. idque Iulianus scribit et si dolo fecerit, quominus in eius esset potestate. sed si servus praesens est, dominus abest nec quisquam servum defendit, ducendus erit iussu praetoris: sed causa cognita domino postea dabitur defensio, ut Pomponius et Vindius scribunt, ne ei absentia sua noceat: ergo et actori actio restituenda est, perempta eo quod ductus servus in bonis eius esse coepit.*

La disposizione edittale che Paolo sta commentando è riportata da Ulpiano nel *principium* del brano che nei *Digesta* immediatamente precede il testo in esame⁵¹.

In D. 2.9.2 Paolo, dopo aver richiamato, il principio *noxae caput sequitur*, che estende al caso prospettato, considera l'ipotesi in cui, assente *in iure* lo schiavo accusato di un

⁴⁸ Cfr. RUDORFF, *De iuris dictione edictum*, cit., 46 nt. 1 e LENEL, *ED*³, cit., 82.

⁴⁹ *Iust. (Lenel)*.

⁵⁰ Cfr. LENEL, *Palinogenesia iuris civilis*, I, cit., 976, nt. 3: *iudicio eum sisti] vadimonium Paul.*

⁵¹ Ulp. 7 *ad ed. D.2.9.1pr.*: *Si quis eum, de quo noxalis actio est, iudicio sisti promisit, praetor ait in eadem causa eum exhibere, in qua tunc est, donec iudicium accipiatur.* Sul testo v. LENEL, *ED*³, cit., 82, che reputa interpolata (a fini esplicativi) la frase *Si quis-promisit* e propone la seguente restituzione della clausola edittale: *in qua tunc est, donec iudicium accipiatur.*